
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 210/RE DEL 31 MARZO 2023

Pratica n. 515/RE del 27/3/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:  B03A01 CIG: ZD13A5151B 
CUP 

F38H220002300022 

OGGETTO Partecipazione di ARSIAL a “Vinitaly and the City”. Impegno di spesa per 

l’acquisto e fornitura delle bottiglie delle aziende vitivinicole per l’edizione 2023. 

(Verona, 31 marzo - 3 aprile). 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIA ISTRUTTRICE 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato dott.ssa Valeria Michetelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

Firmato dott.ssa Valeria Michetelli 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 € 10.000,00 2023 414 30.03.23 Vedi allegato 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 210/RE   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/03/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 210/RE DEL 31 MARZO 2023

OGGETTO: Partecipazione di ARSIAL a “Vinitaly and the City”. Impegno di spesa per 
l’acquisto e fornitura delle bottiglie delle aziende vitivinicole. (Verona, 31 

marzo - 3 aprile). 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 



 

3 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 

l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 

anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

4 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. ZD13A5151B e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F38H220002300022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14/12/2021 recante l’approvazione 
delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 2022 e 2023 

e con la quale si affida ad Arsial, l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio di cui all’allegato elenco; 

CONSIDERATO che nel suddetto elenco è compreso VINITALY edizioni 2022/2023 la cui 
gestione viene svolta in via esclusiva da Veronafiere SpA e che, collateralmente al 

Vinitaly 2023, è prevista anche l’iniziativa denominata “Vinitaly and The City” cui 
la Regione Lazio/ARSIAL ha espresso l’indirizzo di aderire fiera; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 155/RE del 20/03/2023 di affidamento a 

Veronafiere SpA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del Dlgs 50/2016, 
dell’organizzazione dell’evento “Vinitaly and The City”, per le motivazioni di cui in 

premessa, come da proposta tecnico – economica prot n. 2768 del 14/03/2023; 

TENUTO CONTO che il servizio dato in affidamento a Veronafiere SpA è la promozione e 
valorizzazione dei vini del Lazio presenti al Vinitaly, attraverso l’organizzazione di 

eventi di degustazione e approfondimento per la manifestazione di cui all’oggetto 
che si terrà nel centro storico di Verona dal 31 marzo al 3 aprile, e che, per la 

realizzazione del suddetto servizio, è necessario fornire a Veronafiere SpA le 
bottiglie delle aziende vitivinicole aderenti all’iniziativa “Vinitaly and The City”; 

VISTO il contratto stipulato con Veronafiere SpA, oggetto di stipula di cui alla 

Determinazione Direttoriale n. 155/RE/2023, che stabilisce, al punto A), che: 
“Arsial metterà a disposizione delle degustazioni per il pubblico presente alla 

manifestazione, per la buona riuscita dell’evento, le necessarie bottiglie di vini 
rappresentativi della realtà vitivinicola del Lazio”;  

SI RENDE NECESSARIO provvedere all’acquisto e fornitura delle necessarie bottiglie di 
vino, al fine di consentire all’operatore Veronafiere SpA di realizzare il servizio di 
promozione e valorizzazione dei vini del Lazio, attraverso l’organizzazione della 

manifestazione Vinitaly and The City (Verona, dal 31 marzo al 3 aprile); 

ATTESO che: 

• la Rup ha proceduto, con nota del 8/3/2023, alla raccolta di adesione alla 
manifestazione Vinitaly and The City delle 63 aziende vitivinicole del Lazio già 
presenti alla fiera Vinitaly, già ammesse con Det. Dirig. n. 22/RE del 27 gennaio 

2023; 
• delle 63 aziende vitivinicole del Lazio già presenti alla fiera Vinitaly hanno 

aderito 43 aziende, impegnandosi a fornire a questa Agenzia un’etichetta a 
propria scelta di bottiglie della propria produzione, in quantità variabile da un 
minimo di 10 a massimo di 24, per la promozione della propria cantina alla 

manifestazione di cui sopra; 



 

5 

 

• delle 43 partecipanti, 5 aziende forniranno la merce a titolo gratuito ad 
ARSIAL, impegnandosi dunque alla fornitura delle bottiglie necessarie alla 

manifestazione “Vinitaly and the City” senza relativa richiesta di liquidazione; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990;  

RITENUTO di approvare come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 

verbale istruttorio, prot n. 828/2023 con il quale la RUP propone l’ammissione 
delle 43 aziende alla partecipazione alla manifestazione "Vinitaly and The City”, 

che si impegnano a fornire a questa Agenzia un’etichetta a propria scelta delle 
bottiglie della propria produzione in quantità variabile da un minimo di 10 a 
massimo di 24, per la promozione della propria cantina alla manifestazione di cui 

sopra, di cui 5 partecipanti a titolo gratuito;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il verbale istruttorio prot n. 828/2023 con il quale la RUP propone 

l’ammissione delle 43 aziende vitivinicole del Lazio alla partecipazione alla 
manifestazione " Vinitaly and The City”, di cui 5 a titolo gratuito, per un totale di 
partecipanti a titolo oneroso di 38. 

DI IMPEGNARE, a favore dei 38 Creditori di cui all’allegato 1, l’importo di € 
8.196,72 € oltre IVA al 22% per € 1.803,28 per un totale complessivo di € 10.000,00 

sul Capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM DG.001, del bilancio di 
previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità, 
per all’acquisto e fornitura delle bottiglie di vino necessarie alla realizzazione della 

manifestazione Vinitaly and The City. 

DI COMUNICARE ai 38 creditori di cui all’allegato 1, a cura della Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 

della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, entro il termine di sessanta giorni dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23 I  X   X  

D.lgs. n. 33/2013 37   X   X  

 



1 
 

 

 

Area Promozione e Comunicazione 

 

PROTOCOLLO INTERNO N. 828/2023 Del 27/03/2023 

ARSIAL Dirigente a. i.  

Area Promozione e Comunicazione 

Avv. Maria Raffaella Bellantone  

 

E, p.c. Direzione Generale 

 

 

Oggetto: VINITALY AND THE CITY 2023. Determinazione n. 155RE/2023. Verbale 

istruttorio dell’esame delle domande di partecipazione alla manifestazione. 

 

 
Premesso che: 

 

- la scrivente è stata individuata come Responsabile del procedimento con 

Determinazione Dirigenziale n. 155/RE del 20/03/2023, ai sensi della L. 241/1990; 

- con Det 155/RE del 20/03/2023 è stato affidato a VERONAFIERE Spa l’organizzazione 

della manifestazione “Vinitaly in the City”, evento collaterale alle Fiere Vinitaly e 

Sol&Agrifood; 

- il contratto stipulato con Veronafiere Spa stabilisce al punto A) che: “Arsial metterà 

a disposizione delle degustazioni per il pubblico presente alla manifestazione, per la 

buona riuscita dell’evento, le necessarie bottiglie di vini rappresentativi della realtà 

vitivinicola del Lazio”;  

- Arsial dovrà, quindi, provvedere alla fornitura delle necessarie bottiglie di vino, al 

fine di consentire la realizzazione di Vinitaly and The City; 

- con det. n. N. 22/RE DEL 27 GENNAIO 2023 è stato approvata la lista delle aziende 

ammesse a partecipare a Vinitaly edizione 2023; 

- con nota dell’8 marzo 2023 si è dato avvio informale alla richiesta di partecipazione 

alla manifestazione “Vinitaly in the City” indirizzata alle 63 aziende vitivinicole laziali 

partecipanti al Vinitaly 2023; 

- hanno risposto positivamente 39 realtà, di 1 Consorzio, garantendo la fornitura, per 

una sola etichetta, di un numero di bottiglie variabili da un numero minimo di 10 a 

un massimo di 24, a scelta fra le etichette della propria cantina di produzione; 

- delle 43 partecipanti, 5 aziende forniranno la merce a titolo gratuito ad ARSIAL, 

impegnandosi dunque alla fornitura delle bottiglie necessarie alla manifestazione 

“Vinitaly and the City” senza relativa richiesta di liquidazione; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
 

Alla luce dei fatti sovraesposti, le richieste di partecipazione alla manifestazione “Vinitaly 

in the City”, evento collaterale alle Fiere Vinitaly e Sol&Agrifood (Verona, dal 31 marzo al 

3 aprile), sono 39, di cui una richiesta di un Consorzio, che partecipa con 5 aziende 



2 
 

consorziate. Il numero delle cantine presenti alla manifestazione “Vinitaly in the City” è, 

dunque, di 43. 

 

n. RAGIONE SOCIALE NUM.BOTTIGLIE FORNITURA 

ONEROSA / 

GRATUITA 

1 L'AVVENTURA SOC. AGR. A R.L.  24 gratuita 

2 CANTINE SILVESTRI SRL 24 onerosa 

3 ROCCA COMMODITY 24 onerosa 

4 AZIENDA AGRICOLA CASA DIVINA PROVVIDENZA SRL 24 onerosa 

5 VALLE DEL MARTA DI PUSCEDDU MARIO 10 onerosa 

6 AZIENDA AGRICOLA VILLA SIMONE DI COSTANTINI PIERO 

SRL 

24 onerosa 

7 TENUTA TRE CANCELLI 24 onerosa 

8 SOC. AGRICOLA CAPITANI S.S 24 onerosa 

9 AZ. AGR. BELARDI GIUSEPPE 24 onerosa 

10 TERRE DEI PALLAVICINI SOC.AGR.SRL 24 onerosa 

11 SOC.A GR. AMOR VITAE SRL 24 onerosa 

12 SOC. AGR. FORESTALE LA TORRE SRL 24 onerosa 

13 SOCIETÀ AGRICOLA GIOVANNI TERENZI SRL 24 onerosa 

14 CASALE MATTIA AZ. AGR. DI ROTELLI ROBERTO 24 onerosa 

15 SOC. AGR. LE 4 CANTINE 24 onerosa 

16 V.G. SRL CANTINA VILLA GIANNA 24 onerosa 

17 SOCIETÀ AGRICOLA CANTINE DONNA CHIARA SRL 24 onerosa 

18 AZIENDA BIOLOGICA DE SANCTIS 24 onerosa 

19 MARCO CARPINETI 24 onerosa 

20 FONTANA MORELLA SRL 24 onerosa 

21 CANTINA BACCO SCRL 24 gratuita 

22 ALMA SRL 24 onerosa 

23 IMMOBILIARE G.I.A.D.A. SRL 24 onerosa 

24 AZ. AGR. DONATO GIANGIROLAMI S. AGR. S.  24 onerosa 

25 AGRI IUVENIA SOC. COOP. AGR.  24 onerosa 

26 CASALE DEL GIGLIO SOC. AGR. SRL 24 gratuita 

27 CINCINNATO SOC. COOP. ARL. 24 onerosa 

28 AZIENDA AGRICOLA D'AUSILIO 24 onerosa 

29 AZIENDA AGRICOLA CASALE CINQUE SCUDI 24 onerosa 

30 GOTTO D'ORO SOCIETÀ COOPERATIVA 6 gratuita 

31 AZIENDA AGRICOLA VILLA GERMAINE SRL 24 onerosa 

32 CANTINE VOLPETTI SRL 24 onerosa 

33 CASTEL DE PAOLIS 2015 AZ.AGR.SRL. 24 onerosa 

34 MERUMALIA SOCIETÀ AGRICOLA SEMPLICE 12 onerosa 

35 VIGNAIOLI IN GROTTAFERRATA - SOC AGRICOLA TIERRE 

S.R.L. 

24 onerosa 

36 VIGNAIOLI IN GROTTAFERRATA - MAGNO GABRIELE SOC 

AGR  

18 onerosa 

37 VIGNAIOLI IN GROTTAFERRATA - EMANUELE RANCHELLA  18 onerosa 

38 VIGNAIOLI IN GROTTAFERRATA - AZ AGR LA TORRETTA DI 

RICCARDO MAGNO 

18 onerosa 



3 
 

39 VIGNAIOLI IN GROTTAFERRATA - AGRICOLTURA CAPODARCO 

SOC COOP SOC 

18 onerosa 

40 CARDINAL MARCANTONIO BARBARIGO SOC. AGR. COOP. 24 onerosa 

41 VITICOLTORI DEI COLLI CIMINI SOC. AGR. SOC. COOP 24 gratuita 

42 IACOPONI LORENZO 24 onerosa 

43 LA SVOLTA SRL  18 onerosa 

 

 

Considerato che la scrivente è stata individuata come Responsabile del procedimento con 

Determinazione Dirigenziale n. 770/RE del 24/02/2022;  

 

Vista la L. 241/1990; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Si dà atto che, alla luce delle disponibilità delle aziende che hanno fatto domanda di 

partecipazione alla manifestazione “Vinitaly in the City”, la sottoscritta, in qualità di 

Responsabile del Procedimento, propone di procedere all’ammissione delle 43 aziende 

richiedenti, che forniranno le necessarie bottiglie di vino (per una sola etichetta, per un 

numero minimo di 10 a un massimo di 24, secondo l’elenco soprariportato), a scelta fra le 

etichette della propria cantina di produzione, al fine di consentire la realizzazione di Vinitaly 

and The City.  

 

Delle suddette 43, 38 parteciperanno a titolo oneroso e 5 parteciperanno a titolo gratuito. 

Nello specifico, le 5 aziende che partecipano a titolo gratuito, senza cioè relativa richiesta 

di liquidazionem sono:  

1. L'Avventura Soc. Agr. Arl; 

2. Cantina Bacco Scrl; 

3. Casale Del Giglio Soc. Agr. Srl 

4. Gotto D'oro Società Cooperativa 

5. Viticoltori Dei Colli Cimini Soc. Agr. Soc. Coop 

 

La liquidazione delle 38 fatture relative alla fornitura della merce sarà a carico di ARSIAL, 

come da contratto di affidamento stipulato con Veronafiere Spa approvato con Det 155/RE 

del 20/03/2023.  

 

Il presente atto viene trasmesso alla Dirigente ad interim Avv. Maria Raffaella Bellantone 

per il provvedimento di ammissione definitiva. 

 

 

La Responsabile del Procedimento  

firmato Dott.ssa Valeria Michetelli 

 



n. RAGIONE SOCIALE P.IVA - C.F.
CODICE 

ATECO
INDIRIZZO C.A.P. CITTA' PROV.

CODICE 

CREDITORE

IMPORTO DA 

IMPEGNARE IVA 
Accertamento

1 Cantine Silvestri Srl P.I. 01214631002 -              C.F. 03590020586 11.02.02 Via Nettunense 195 00075 Lanuvio RM
311 200,00 414/1

2 Rocca Commodity 14594451008 11.02.1 VIA SALARIA N. 280 00199 ROMA RM
8882 250,00 414/2

3 Azienda Agricola Casa Divina Provvidenza Srl 10488521005 Via dei Frati 140 00048 Nettuno RM
1920

300,00
414/3

4 VALLE DEL MARTA DI PUSCEDDU MARIO 01371020569 - PSCMRA65B20D024G 01.2 Via Aurelia vecchia km 93 01016 Traquinia VT
1064

500,00
414/4

5 Azienda Agricola Villa Simone di Costantini Piero Srl P.IVA 01388341008 - C.F. 05322770586 01.21 Via Frascati Colonna 29 00078
Monteporzio 

Catone
RM

246
200,00

414/5

6 Tenuta Tre Cancelli 11951441002 01.21 Via della Piscina 3 00052 Cerveteri RM
1338

200,00
414/6

7 Soc. Agricola Capitani s.s 04284381003 01.21 Via di Monterosi 113 00069
Trevignano 

Romano
RM

9031
400,00

414/7

8 AZ. AGR. BELARDI GIUSEPPE P.IVA: 00016781007 01.13.1 Via del sasso 51 00052 Cerveteri RM
9032

130,00
414/8

9 TERRE DEI PALLAVICINI SOC.AGR.SRL 11472881009 01.21 Via Roma 121 00030 Colonna RM
6705

250,00
414/9

10 SOC.A GR. AMOR VITAE SRL 03100630596 01.21 Via Fossignano, 42 04011 Aprilia LT
8970

250,00
414/10

11 Soc. Agr. Forestale La torre srl P.IVA 02106221001 - C.F. 08633770584 01.21.00 Via Giseppe Caccini, 1 00198 Roma RM
8971

250,00
414/11

12 Società Agricola Giovanni Terenzi Srl 02570640603
01.25 - 

11,02,10
Via Forese 13 03010 Serrone FR

1233
250,00

414/12

13 CASALE MATTIA AZ. AGR. DI ROTELLI ROBERTO P.IVA 06872741001 C.F. RTLRRT66R21D773K 01.21 Via Principe Amedeo 19 00044 Frascati RM
1141

180,00
414/13

14 SOC. AGR. LE 4 CANTINE 14472261008 01.5 VIA GIACOMO BALLA, 2 00030 SAN CESAREO RM
8883

200,00
414/14

15 V.G. srl Cantina Villa Gianna 01933550590 11.02.21.0 strada maremmana sn 04016
BORGO SAN 

DONATO
LT

511
200,00

414/15

16 Società agricola Cantine Donna Chiara srl 06974951003 01.21 Colle Collacchio, snc 00010
Gallicano nel 

Lazio
RM

9033
200,00

414/16

17 AZIENDA BIOLOGICA DE SANCTIS
P.IVA 05187661003  -       C.F. 

DSNLGU58H28773C
01.21 Via Pietra Porzia 50 00044 Frascati RM

1142
250,00

414/17

18 MARCO CARPINETI P.IVA 01566070593 -       C.F. CRPMRCL02D003L 01.21 S.P. Velletri - Anzio 3 04010 Cori LT
8214

350,00
414/18

19 FONTANA MORELLA SRL 11636451004 Via Fontana Morella 84 00052 Cerveteri RM
6706

300,00
414/19

20 Alma srl 05698801007 46.34.1 Via Fontana Candida 381 00132 Roma RM
1322

500,00
414/20

21 IMMOBILIARE G.I.A.D.A. SRL 01452460601  11.02 Via Tartalalta 7 03012 Anagni FR
9040

550,00
414/21

22 AZ. AGR. DONATO GIANGIROLAMI S. AGR. S. 01673740591 01.21 Via del cavaliere 1414 04100 Latina LT
2584

250,00
414/22

23 Agri Iuvenia Soc. Coop. Agr. 01284660592 01.11.1 S. P. Le Pastine Km 20,200 04010 Cori LT
1703

250,00
414/23

24 Cincinnato Soc. Coop. Arl. 00112740592 11.02 Via Cori Cisterna 23 04010 Cori LT
763

300,00
414/24

VINITALY AND THE CITY 2023 - ALLEGATO 1



25 AZIENDA AGRICOLA D'AUSILIO P.IVA 02378000596 - C.F. DSLRLB60C50E054S 01.21 Via Sciobaco 29 04022 Fondi LT
9034

250,00
414/25

26 AZIENDA AGRICOLA CASALE CINQUE SCUDI P.IVA 07421791000 - C.F. MRNDNL81H09A132Z 01.21 Via A. Gramsci 00048 Nettuno RM
9035 200,00 414/26

27 AZIENDA AGRICOLA VILLA GERMAINE SRL 13096921005 01.21 VIA COLLI SAN PAOLO, 2 00072 ARICCIA RM
8873 250,00 414/27

28 CANTINE VOLPETTI SRL P.IVA 01890771007 - C.F. 07860630586 11.02.1 Via Nettunense Km 7,800 - 21 00040 Ariccia RM
1334

150,00
414/28

29 CASTEL DE PAOLIS 2015 AZ.AGR.SRL. 13519391000 73.11.02 Via Val de paolis 00046 Grotttaferrata RM
118

350,00
414/29

30 MERUMALIA SOCIETà AGRICOLA SEMPLICE 11818041003 01.21 Vicolo Prataporci 8 00044 Frascati RM
6965

150,00
414/30

31  Società Agricola Tierre S.r.l.
IT12931561000 Via XXIV maggio 73

C.A.P. Grottaferrata RM
8240

250,00
414/31

32 Magno Gabriele Società Agricola Soc. Semplice
13727971007 Via di Valle Marciana 24

C.A.P. Grottaferrata RM
9036

250,00
414/32

33 Emanuele Ranchella 
679171009 Via Campi d'Annibale 73

C.A.P. Grottaferrata RM
7325

250,00
414/33

34 Azienda Agricola La Torretta di Riccardo Magno
13882621009 Via di Valle Marciana 24

C.A.P. Grottaferrata RM
9037

200,00
414/34

35
Agricoltura Capodarco soc coop soc 1175191004 - 3244770586 Via del Grottino snc

C.A.P. Grottaferrata RM
1951

200,00
414/35

36 CARDINAL MARCANTONIO BARBARIGO SOC. AGR. COOP. 01592100562 01.21 Via Solferino 30 01027 Montefiascone VT
8969

250,00
414/36

37 IACOPONI LORENZO
P.IVA 14608021003 01.21.00 Via delle Marmorelle 91 00077

Monte Compatri RM
9038

300,00
414/37

38 LA SVOLTA SRL 
07531441009 46.34.1 Via savoia 80 00198

Roma RM
9039

240,00
414/38

TOTALE EURO 

IVA INCLUSA 10.000,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 414

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F38H22000230002 - PRAT.1451RE C.I.G. ZD13A5151B - PRAT.414RE

10.000,00

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a "Vinitaly and the City". Impegno di spesa per l'acquisto e fornitura
delle bottiglie delle aziende vitivinicole per l'edizione 2023. (Verona, 31 marzo - 3 aprile).

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 30 - 03 - 2023 

30.000.515 30/03/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 CANTINE SILVESTRI
SRL

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

2 ROCCA COMMODITY
SAARL

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

3 CASA DIVINA
PROVVIDENZA DI
COSMI FERDINANDO

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

300,00 0,00 300,00

4 PUSCEDDU  MARIO PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

500,00 0,00 500,00

5 Az. Agr. Villa Simone
di Costantini Piero Srl

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

6 TENUTA TRE
CANCELLI

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

7 Soc. Agricola Capitani
s.s

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

400,00 0,00 400,00

8 AZ. AGR. BELARDI
GIUSEPPE

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.

130,00 0,00 130,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 414

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F38H22000230002 - PRAT.1451RE C.I.G. ZD13A5151B - PRAT.414RE

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

9 TERRE DEI
PALLAVICINI S.A.

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

10 Soc. Agr. Amor Vitae
Srls

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

11 Soc. Agr. Forestale La
Torre Srl

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

12 Società Agricola
Giovanni Terenzi Srl

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

13 CASALE MATTIA AZ
AGR. DI R. ROTELLI

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

180,00 0,00 180,00

14 SOC. AGR. LE 4
CANTINE

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

15 VILLA GIANNA S.r.l. PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

16 Società agricola
Cantine Donna Chiara
srl

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

17 AZIENDA BIOLOGICA
DE SANCTIS

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

18 AZ. AGR. MARCO
CARPINETI

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

350,00 0,00 350,00

19 FONTANA MORELLA
SRL

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

300,00 0,00 300,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 414

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F38H22000230002 - PRAT.1451RE C.I.G. ZD13A5151B - PRAT.414RE

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

20 ALMA PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

500,00 0,00 500,00

21 IMMOBILIARE
G.I.A.D.A. SRL

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

550,00 0,00 550,00

22 AZ.AGRICOLA
BIOLOGICA DONATO
GIANGIROLAMI

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

23 AGRI IUVENIA CORI  A
R.L.

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

24 CINCINNATO SOC.
COOP. ARL

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

300,00 0,00 300,00

25 AZIENDA AGRICOLA
D'AUSILIO

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

26 AZIENDA AGRICOLA
CASALE CINQUE
SCUDI

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

27 AZIENDA AGRICOLA
VILLA GERMAINE SRL

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

28 CANTINE VOLPETTI PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

150,00 0,00 150,00

29 CASTEL DE PAOLIS -
AZ. AG. DI ADRIANA
SANTARELLI

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

350,00 0,00 350,00

30 MERUMALIA PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

150,00 0,00 150,00

31 SOC. AGR. TIERRE PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a 250,00 0,00 250,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 414

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F38H22000230002 - PRAT.1451RE C.I.G. ZD13A5151B - PRAT.414RE

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

SRL "Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

32 Magno Gabriele
Società Agricola Soc.
Semplice

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

33 RANCHELLA
EMANUELE

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

34 Azienda Agricola La
Torretta di Riccardo
Magno

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

35 AGRICOLTURA
CAPODARCO
SOCIETA' COOP.
SOCIALE A R.L

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

200,00 0,00 200,00

36 CARDINAL
MARCANTONIO
BARBARIGO SOC.
AGR. COOP.

PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

250,00 0,00 250,00

37 IACOPONI LORENZO PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

300,00 0,00 300,00

38 LA SVOLTA SRL PRAT.515RE-Partecipazione di ARSIAL a
"Vinitaly and the City". Impegno di spesa
per l'acquisto e fornitura delle bottiglie delle
aziende vitivinicole per l'edizione 2023.
(Verona, 31 marzo - 3 aprile).

240,00 0,00 240,00

Totali: 10.000,00 0,00 10.000,00


		2023-03-31T11:10:15+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-03-31T11:31:04+0200
	SANDRA COSSA


		2023-03-31T13:15:50+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-03-31T12:41:26+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




